Edição 3.279 | Ano 5
05 de julho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EDITAL

EDITAL CONSULTA PÚBLICA LOA 2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: YPVZM1IK-HNEXRTCC-LT0UWRKI-2ONECBKN
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI

ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 14.147.474/0001-75

1

EDITAL DE CONSULTA PÚBLICA

“Dispõe sobre a Consulta Pública para a participação
popular na proposição de ações prioritárias a constar
da elaboração da Lei Orçamentária Anual do
Município de COARACI – BA, para o Exercício
Financeiro de 2023”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COARACI, Estado da Bahia, no uso das
atribuições legais, torna público a quem de direito possa interessar e na melhor forma da
lei que:

CONSIDERANDO o quanto determina o § 1o, I, do Art. Art. 48, da Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101/2000) que assegura a participação
da participação popular mediante a realização de audiências públicas, durante os
processos de elaboração e discussão dos planos, lei de diretrizes orçamentárias e
orçamentos.

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 44 da Lei nº 10.257 de 10 de julho

de 2001 (Estatuto das Cidades) no âmbito municipal, a gestão orçamentária participativa
de que trata a alínea f do inciso III do art. 4o desta Lei que determina a realização de
debates, audiências e consultas públicas sobre as propostas do plano plurianual, da lei
de diretrizes orçamentárias e do orçamento anual, como condição obrigatória para sua
aprovação pela Câmara Municipal;

CONSIDERANDO que esta CONSULTA PÚBLICA é mais uma

possibilidade de participação popular que visa oferecer a sociedade oportunidade de
propor ações prioritárias a constar na elaboração do projeto de Lei para o Orçamento
Anual do exercício de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Será disponibilizado à comunidade mediante publicação no

Diário Oficial do Município e no site oficial do município no endereço:
www.coaraci.ba.gov.br pelo prazo de 30 (trinta) dias formulário para que a sociedade
possa sugerir a(s) ação(ões) que deve ser prioridade na elaboração do Orçamento
Anual do exercício 2023 e ajudar-nos a PLANEJAR a aplicação dos recursos públicos.

§ 1º - A participação da população irá auxiliar o Município a identificar
quais as áreas prioritárias e possibilitar a melhoria constante dos investimentos,
proporcionando maior efetividade à gestão pública.

§ 2º - As audiências públicas presenciais, serão posteriormente
disponibilizadas o cronograma de apresentação, no entanto, essa consulta pública
também tem caráter de participação popular conforme previstos na Lei de
Responsabilidade Fiscal nº 101 de 04 de maio de 2000, Lei da Transparência nº 131 de
27 de maio de 2009 e Lei de Acesso à Informação nº 12.527 de 18 de novembro de

Edição 3.279 | Ano 5
05 de julho de 2022

Página 3

EDITAL CONSULTA PÚBLICA LOA 2023

Certificação Digital: YPVZM1IK-HNEXRTCC-LT0UWRKI-2ONECBKN
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI

ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 14.147.474/0001-75

2

2011.

§ 3º - serão consideradas as proposições que estejam em consonância

com os programas e ações constantes do PPA – Plano Plurianual 2022/2025 em vigor.

Art. 2º Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições

em contrário.

Coaraci, 04 de julho de 2022.

JADSON ALBANO GALVÃO
          Prefeito Municipal

Edição 3.279 | Ano 5
05 de julho de 2022

Página 4

Certificação Digital: YPVZM1IK-HNEXRTCC-LT0UWRKI-2ONECBKN
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI

ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 14.147.474/0001-75

3

ANEXO

EDITAL DE CONSULTA PÚBLICA

LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023

Contamos com a sua colaboração para SUGESTÕES e PROPOSIÇÕES a constar das
AÇÕES e PRIORIDADES para a elaboração Lei Orçamentária Anual para o exercício
2023.

Para que tenhamos uma visão mais compreensiva e abrangente dos dados apresentados a partir

deste levantamento, precisamos entender em que lugar da cidade você está. Estes dados não

serão divulgados e ficarão sob a guarda da Prefeitura Municipal.

Nome:

E-mail:

Telefone:

Bairro/Região:

No espaço abaixo, poderá detalhar a(s) ação(ões) que deve ser prioridade na elaboração do
Orçamento Anual 2023 e ajudar-nos a PLANEJAR a aplicação dos recursos públicos:

Este formulário preenchido deverá ser encaminhado para o endereço do e-mail:

controleinterno.pmc2019@gmail.com

Ou preenchido e entregue na sede da Prefeitura Municipal, na sala da Ouvidoria.

Edição 3.279 | Ano 5
05 de julho de 2022

Página 5

Certificação Digital: YPVZM1IK-HNEXRTCC-LT0UWRKI-2ONECBKN
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

	EDITAL
	EDITAL CONSULTA PÚBLICA LOA 2023

		2022-07-05T14:41:30-0300